LIB. XVII. PAND. TIT. I.

Mandati vel contra.

*Est*, qua laudatione addita persona alterius benevolentiae, ad exhibenda eidem humanitatis officia, insinuatur, *a. l. 19. ff. d. edil. et dict.*

*Dividitur in*

- Generalem*, qua in genere persona commendatur, rogaturque ut illi benevolentiae & humanitatis officia praestentur.
- Specialem*, qua persona enixè commendatur, & verba factisve declaratur commendantem periculum obligationis, cum commendato contrahenda, ad se pertinere velle. *a. l. 7. C. b. Leg. f. C. quod cum eo, qui in al. Cum Generalis est non obligat. l. 12. §. 12. ff. b. quod in Speciali Commendatione secus est*, modò animus obligandi declaratus sit, ubi mandati. *a. l. 24. ff. d. fidej. d. l. 7. vel in factum actio. a. l. 12. §. 6. ff. b. locum habet*, modò creditor enixa commendatione ad satisfaciendum voluntati commendantis (e.g. mercator ad credendum) invitatus sit. *Dec. El. 42.*

*Est*, quo quis in re dubia quid sibi videatur exponit citra intentionem eum, cui consulitur, ad obsequendum, aut se ad indemnitate praestandam, obligandi. *a. §. 6. l. b.*

*Dividitur in Generale*, quo in genere, & *Speciale*, quo in specie, quid faciendum sit, consulitur. Sed *utrumque non obligat, nisi sit* (1) *dolosum*, quo casu laeso de dolo actio in subsidium competit. *L. 47. ff. d. R. §.* (2) *Instructorium* in delictis, hoc enim crimine perpetrato consulentem ex delicto obligat. *a. l. 52. §. 3. ff. d. furt.* mitius tamen consultor, quam perpetrator facinoris, modò sine hoc consilio delinquere voluerit, punitur. *Brunn. sent. 5. d. 73.* (3) *cum enixa persuasione* atque incitatione *conjunctum. a. l. 12. §. 13. ff. b. §. 6. l. b.*

*Est contractus consensualis de negotio futuro & honesto gratis expediendo. §. 7. l. b.*

*In se & Dividitur*

- 1. r. Cause Efficientis in Expressum*, quod expressa, & *Tacitum*, quod tacita voluntate perficitur. *a. l. 18. ff. b. C. 43. d. R. §. 6.*
- 1. In Universale*, quod ad universa negotia, & *Particulare*, quod ad unum negotium vel certa negotia pertinet. *l. 6. §. 6. ff. b.* Huic proxime accedunt *Litterae Credentiales Generales & Speciales*, *Credentis & Schreibern* quae conceduntur, ut fides afferenti eas habeatur in negotiis in genere vel in specie commissis, & scribentem concernentibus; exq; *r. dantis in Privatas & Publicas dissepuntur*, ex quibus *hae* à publicis personis: ut à Principibus, Legatis, *ille* à privatis tradi solent, & quidem illas, tam *generales quam speciales, scribentem ex mandato obligare. a. l. 12. §. 13. ff. b.* docuit *Struv. Dec. Sabb. c. 12. dec. 11. 12.*
- 2. In Judiciale*, quo negotium judiciale, & *Extrajudiciale*, quo negotium extrajudiciale committitur. *§. 2. l. b.*
- 3. à Fine in id quod contrahitur vel* (1) *Mandantis tantum gratia. §. 1. l. b.* (2) *Mandantis & Mandatarii. §. 2. l. eod.* (3) *Mandantis & Tertii. §. 4. l. b.* (4) *Mandantis, Mandatarii & Tertii* (e.g. si mandet tutor contutori ut equum necessarium emat pupillo.) *l. 8. §. 4. ff. b.* (5) *Mandatarii, & Tertii.* (veluti si Sejo mandem, ut Titio, pecuniae indigo, sub usuris credat) *§. 5. l. b.* (6) *Tertii tantum gratia. §. 3. l. b.* Sed, *An postremis casibus duobus sit mandatum*, ambigitur, eò quod mandantis non interlit; id quod *Affirmandum censeo per dd. text.* accedit quod, si mandatarius ex mandato perperam negotia tertii administraverit, mandans Domino negotiorum, sive ex negotio gesto, sive ex mandato, ad indemnitate obstringitur. *l. 21. §. f. l. 28. ff. d. neg. gest.* praeterea que cessante eo quod interest mandantis, Actionem Mandati, tanquam effectum. *l. 8. §. 6. ff. b.* non ipsum Mandatum, tanquam causam actionis, deficere palam est. *j. l. 8. §. 4. ff. b.* at sublato effecto, qui variis modis impediri potest, non ilicò ejusdem causa deficit.